
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.911

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 5 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

JAMIL CARLOS CAETANO, do cargo de Superintendente 
de Gestão e Finanças – DAS-2, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 2 de janeiro de 2018.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

ATO Nº 6 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

VANIA MACHADO GUIMARÃES RODRIGUES, do cargo 
de Gerente de Controle e Monitoramento – DAS-7, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 2 de 
janeiro de 2018.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

ATO Nº 7 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 2 de janeiro de 2018:

Superintendente de Gestão e Finanças – DAS-2:
VANIA MACHADO GUIMARÃES RODRIGUES.

Gerente de Controle e Monitoramento – DAS-7:
LAURANHY RIBEIRO DE CASTRO.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

ATO Nº 8 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR 

ROODINEYA WILLIAMS GOMES SANTOS ANDRADE, 
do cargo de Gerente de Projetos Ambientais – DAS-7, da 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a partir de 4 
de janeiro de 2018.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

ATO Nº 9 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

NOMEAR 

DIÊVERSON MARTINS DOS REIS, no cargo de Gerente 
de Projetos Ambientais – DAS-7, lotado na Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Palmas, a partir de 4 de janeiro de 2018.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

ATO Nº 10 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

NAHYLTON ALEN REGO COSTA, do cargo de Presidente 
da Fundação Municipal da Juventude de Palmas – DAS-1, a partir 
de 2 de janeiro de 2018.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 2

Secretaria da Educação ......................................................................... 3

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 8

Secretaria de Desenvolvimento Rural .................................................. 9

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 9

Publicações Particulares ....................................................................... 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA GAB/SEFIN Nº 152, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR na portaria nº 140/GAB/SEFIN, de 13 
de dezembro de 2017, na parte que determina as férias para a 
servidora Edna Santos do Nascimento, Onde se lê: 14/12/2017, 
(30) dias, Leia-se: 05/01/2018, (15) dias.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 28 
dias do mês de dezembro 2017.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

 Secretaria de Finanças

ATO Nº 11 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

NAHYLTON ALEN REGO COSTA, no cargo de Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e Juventude de Palmas, a 
partir de 2 de janeiro de 2018.

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

ATO N.º 12 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR 

a cessão do servidora MARISTELA ALVES SOARES 
SEVERINO, matrícula 135241, Assistente Administrativo, 
integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, com ônus para o 
órgão requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2018, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas -Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica. 

Palmas, 4 de janeiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município de Palmas

PORTARIA N° 004/2018/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a permissão contida no inc. I do § 
1º do art. 75 do Decreto nº 285, de 27 de dezembro de 2006, que 
trata do Regulamento do Código Tributário Municipal, 

CONSIDERANDO o cancelamento do expediente 
bancário em 29 de dezembro de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado para 05 de janeiro de 2018 o 
vencimento da 12ª parcela do Imposto Sobre Serviços sujeitos 
à tributação fixa, referente ao exercício de 2017 e vencida em 
29/12/2017, mantidas as datas de vencimento das demais 
parcelas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 02 
dias do mês de janeiro de 2018.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 046/2016

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FERRARI E CARDOSO LTDA.
OBJETO:  Prestação de serviços de lavagem e higienização de 
veículos.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir do seu 
vencimento, mantendo-se os preços anteriormente estabelecidos 
no contrsto vigente, cuja despesa correrá pelas seguintes 
dotações orçamentárias: 03.1200.06.122.0317.4002; 
03.1300.04.122.0318.4002; 03.1400.23.122.0319.4002; 
03.1600.27.122.0321.4002; 03.2100.04.122.0323.4002; 
03.2300.03.122.0341.4002; 03.2500.04.122.0345.4002; 
03.2600.23.122.0325.4002; 03.2700.04.122.0326.4002; 
03.2900.12.122.0327.4002; 03.3200.10.122.0329.4002; 
03.3300.20.122.0330.4002; 03.3500.15.122.0331.4002; 
03.3700.08.122.0332.4002; 03.5200.15.122.0334.4002; 
03.5600.24.122.0336.4002; 03.7100.13.122.0338.4002; 
03.7700.04.122.0347.4002; 03.7800.18.122.0344.4002; 
03.7900.04.122.0333.4002; 03.8100.04.122.0349.4002; 
03.8500.04.122.0348.4002; 03.8900.04.122.0350.4002; 
03.9100.04.122.0352.4002; 03.9200.16.122.0351.4002; 
03.9300.04.122.0353.4002; 03.9400.15.122.0335.4002; 
Natureza de Despeza: 3.3.30.39; Fonte de recursos: 001000101.
 BASE LEGAL: Processo nº 2015005321, Parecer Vinculante nº 
2104/2016/PGM/SUAD; Parecer nº 27/2017/ASSEJUR/SEFIN; 
art. 57, II da Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e de seu representante legal, o senhor 
Secretário Municipal CHRISTIAN ZINI AMORIM, portador do RG 
nº 204499781 SSP/SP, CPF sob o nº 694.196.711-00, com a 
empresa FERRARI E CARDOSO LTDA - CONTRATADA, inscrita 
no CNPJ nº 26.962.126/0001-30, através de seu representante 
o senhor CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, RG nº 
4.718.185 SSP-GO, CPF nº 034.130.231-79.
DATA: 20 de dezembro de 2017.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1058, 
21 DE NOVEMBRO DE 2017. (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo

Naturezas de 

Despesas 
Valor do Repasse

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Fidêncio Bogo 2017059682

33.50.30 R$ 15.689,00

33.50.36 R$ 12.240,00

33.50.47 R$ 2.456,00

TOTAL R$ 30.385,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Naturezas de 
Despesas: 33.50.30, 33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 
003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
um dias do mês de novembro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n.º 1.883, de 23 de novembro de 2017, pág. 14.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Prof.ª Sueli Pereira de 
Almeida Reche, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE – Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Prof.ª 
Sueli Pereira de Almeida Reche, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam: 

Helio Fernandes Corado – Presidente
Sirvanio Barbosa Passos– Secretário 
Maria da Conceição Barros da Silva -1° Membro
Eliene Souza da Silva Borges– 2º Membro  
Delzimar Resplande da Silva - 3° Membro 

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Jales Lima da Silveira Vieira – Suplente
Andreia Teixeira de Freitas – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, em 03 de Janeiro de 2018.

Maria das Dores Caldas de Melo Silva
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Prof.ª Sueli Pereira de 
Almeida Reche, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Prof.ª Sueli Pereira 
de Almeida Reche, cujas atribuições correspondem à realização 
dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam: 

Helio Fernandes Corado – Presidente
Sirvanio Barbosa Passos– Secretário 
Maria da Conceição Barros da Silva -1° Membro
Eliene Souza da Silva Borges– 2º Membro  
Delzimar Resplande da Silva - 3° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Jales Lima da Silveira Vieira – Suplente
Andreia Teixeira de Freitas – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, 03 de Janeiro de 2018.

Maria das Dores Caldas de Melo Silva
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cantinho da Alegria, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal 
de Educação Infantil Cantinho da Alegria, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Caline da Silva Melo Mota – Presidente
Isa Michelle Bezerra Silva – Secretária
Elma Teixeira – 1° Membro
Clebia Rodrigues da Cruz – 2° Membro
Welson Bezerra da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Cintia Rodrigues dos Santos Carvalho – Suplente
Vanilde Teixeira de Sousa – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de Janeiro de 2018.

Cláudia Lopes de Carvalho
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho da Alegria, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal 
de Educação Infantil Cantinho da Alegria, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Caline da Silva Melo Mota – Presidente
Isa Michelle Bezerra Silva – Secretária
Elma Teixeira – 1° Membro
Clebia Rodrigues da Cruz – 2° Membro
Welson Bezerra da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Cintia Rodrigues dos Santos Carvalho – Suplente
Vanilde Teixeira de Sousa  – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Eugênia Maria Justy de Freitas
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACC - Associação Comunidade Creche 
CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACC - Associação 
Comunidade Creche CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Priscilla Rodrigues Billig – Presidente
Dilma Moreira Lima de Souza – Secretária
Romilton Rodrigues da Silva– 1° Membro
Nilva Pereira da Silva Cunha - 2° Membro
Eliana Barbosa Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ocionira de Oliveira Silva– Suplente
Cirlene Benvindo de Souza – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 03 de Janeiro de 2018.

Zélia Pereira Lima de Mendonça
Presidente da ACC

PORTARIA Nº. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACC - Associação Comunidade Creche 
CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACC - Associação Comunidade 
Creche CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº26/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Priscilla Rodrigues Billig – Presidente
Dilma Moreira Lima de Souza – Secretária
Romilton Rodrigues da Silva– 1° Membro
Nilva Pereira da Silva Cunha - 2° Membro
Eliana Barbosa Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ocionira de Oliveira Silva– Suplente
Cirlene Benvindo de Souza – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 03 de Janeiro de 2018.

Zélia Pereira Lima de Mendonça
Presidente da ACC

PORTARIA Nº. 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Carrossel, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Carrossel, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Edilane da Silva Canedo de Castro- Presidente
Ana Paula Lino de Souza Lopes– Secretária
Alvaniza Lopes de Almeida- 1º Membro
Viviana Miranda da Silva - 2º Membro
Isabel Dias Cardoso Barros – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Neuma Lima dos Santos - Suplente
Elizane Rodrigues dos Santos Souza - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de Janeiro de 2018.

Terezinha de Jesus Rodrigues Aquino dos Santos
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Carrossel, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a Comissão 
de Chamada Publica da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Carrossel, cujas atribuições correspondem à 
realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Edilane da Silva Canedo de Castro- Presidente
Ana Paula Lino de Souza Lopes– Secretária
Alvaniza Lopes de Almeida- 1º Membro
Viviana Miranda da Silva - 2º Membro
Isabel Dias Cardoso Barros – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Neuma Lima dos Santos - Suplente
Elizane Rodrigues dos Santos Souza - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de Janeiro de 2018.

Terezinha de Jesus Rodrigues Aquino dos Santos
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Antonio Gonçalves de Carvalho Filho, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Antonio Gonçalves de 
Carvalho Filho, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Iracimar Rosa Martins Fiduário – Presidente
Cleiton Cardoso da Silva - Secretário
João Batista Maciel de Sousa – 1º Membro
Heloísa Helena Martins da Silva Fernandes – 2° Membro
Patrício Batista da Costa – 3° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Josilda Silveira do Nascimento – Suplente
Edna Dias de Assis – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Antonio Gonçalves de Carvalho Filho, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Antonio Gonçalves de Carvalho Filho, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Iracimar Rosa Martins Fiduário – Presidente
Cleiton Cardoso da Silva - Secretário
João Batista Maciel de Sousa – 1º Membro
Heloísa Helena Martins da Silva Fernandes – 2° Membro
Patrício Batista da Costa – 3° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Josilda Silveira do Nascimento – Suplente
Edna Dias de Assis – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho
Presidente da ACE 

PORTARIA Nº. 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de Sousa, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Cleverson Cardoso Dias Soares – Presidente
Gerliene José Nogueira – Secretária
Onizia de França Quixabeira – 1° Membro
Jailma Pereira da Cruz Martins – 2° Membro
Lidiane de Oliveira Bezerra – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Leticia Alves Ferreira – Suplente
Maria dos Reis Pereira de Sousa da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de janeiro de 2018.

Francisca Antonia dos Santos Neri
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de Sousa, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes 
de Sousa, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Cleverson Cardoso Dias Soares – Presidente
Gerliene José Nogueira – Secretária
Onizia de França Quixabeira – 1° Membro
Jailma Pereira da Cruz Martins – 2° Membro
Lidiane de Oliveira Bezerra – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Leticia Alves Ferreira – Suplente
Maria dos Reis Pereira de Sousa da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de janeiro de 2018.

Francisca Antonia dos Santos Neri
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Olga Benário, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Lucy Telma de S. Maia Frasão – Presidente
Deusimar Augusto Alves de Almeida – Secretário 
Edilson Frasão Pereira – 1° Membro
Nayane Ribeiro Amorim de França – 2° Membro
Susane Araújo de Carvalho – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Iranilde Borges da Silva– Suplente
Terezinha Lopes de Sousa– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Janeydes Alves Pereira Gaspar
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Lucy Telma de S. Maia Frasão – Presidente
Deusimar Augusto Alves de Almeida – Secretário 
Edilson Frasão Pereira – 1° Membro
Nayane Ribeiro Amorim de França – 2° Membro
Susane Araújo de Carvalho – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Iranilde Borges da Silva– Suplente
Terezinha Lopes de Sousa– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Janeydes Alves Pereira Gaspar 
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N°048/2017

PROCESSO N°: 2017069696
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: M.P. DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS P/ 
INSTALAÇÃO CORMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos para panificação
VALOR TOTAL: R$ 28.234,80 (Vinte e oito mil duzentos e trinta e 
quatro reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017031944.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Sr.ª 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-
91 e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa M.P. 
DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS P/ INSTALAÇÃO COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.476.071/0001-30, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Carla Pereira Costa, inscrita no CPF n° 
901.093.845-04 e portadora do RG n° 07001469 89 SSP/BA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO Nº: 2018000281
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR 
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018000281.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da Despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1202122 
SSP/TO. Empresa PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR, 
inscrita no CNPJ n° 09.478.989/0001-18, por meio de seu 
representante legal o Sr. Mayk Cleylo Ferreira de Araújo, inscrito 
no CPF n° 968.688.721-00 e portador do RG n° 305.247 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO N°: 2017065842
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA-ME.
OBJETO: Reforma do sistema de captação de água pluvial desta 
Unidade de Ensino
VALOR TOTAL: R$ 19.321,89 (Dezenove mil trezentos e vinte e 
um reais e oitenta e nove centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo 
n°2017065842.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
7048, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.39 FONTE: 0020000361 
003040361 e 003090040.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Olga Jocenara Carneiro, inscrita 
no CPF n° 357.952.630-87 e portadora do RG n° 1.349.170 SSP/
TO. Empresa DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ n° 02.574.155/0001-67, por meio de sua representante legal 
a Sr.ª Isabela Rodrigues Monteiro de Castro, inscrita no CPF n° 
036.238.061-96 e portadora do RG n° 645.338 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO Nº: 2018000301
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE CMEI 
IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS

CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis profissionais
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo n° 
2018000301.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087; Natureza 
da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fonte: 0020 
0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE CMEI 
IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS, por sua representante 
legal a Sr.ª Zélia Pereira Lima de Mendonça, inscrita no CPF n° 
330.120.401-53 e portadora do RG n° 113.431 SSP/TO. Empresa 
ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
10.222.011/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Érico Militino Rêgo de Arruda, inscrito no CPF n° 799.407.221-68 
e portador do RG n° 000.777.790 MS.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

DEIJALMA CARVALHO DE SOUZA 2017066797 640.764.901-34 011587

FRANCISCO LIEL DE MELO TAVARES 2017074003 058.209.611-10 014768

NORTE HOTEL LTDA – ME 2017073936 03.087.096/0001-65 011092

R OLIVEIRA E SILVA ALMEIDA – ME 2017073937 19.836.933/0001-41 008885

ROSILDA BARROS PEREIRA SILVA 2017066881 759.839.901-87 011597

  
Palmas, 02 de janeiro de 2018.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO 
DE ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 
do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados, para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso Administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a 104 
Sul - 1 Av. JK nº. 120, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.020-012, para 
manifestar nos autos do processo administrativo, por estarem 
exercendo atividades sem a necessária licença, expedido pela 
prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ
Nº. da Not. de Embargo 

de Estabelecimento

BABY PAULA MORAES OLIVIERA 2017075460 26.326.818/0001-92 002116

Palmas -To, 02 de janeiro de 2018.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Sul - 1 Av. JK n. 120, Centro, Palmas/
TO, CEP: 77.020-012, para manifestar nos autos do processo 
administrativo, por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

COMERCIAL DE ALIMENTOS ABC EIRELLI-ME 2017064484 23.616.072/0001-63 003773

MANOEL RODOVALDO BRITO DE ANDRADE 2017077147 131.693.511-68 000373

NIVALDO ANTÔNIO ROSA DE OLIVEIRA 2017077146 066.874.311-53 006507

 
Palmas - TO, 02 de janeiro de 2018.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER Nº 01 de 02 de janeiro de 2018.

Concessão de férias ao servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, Decreto 730 de 1º de abril 
de 2013, e considerando as determinações contidas na Instrução 
Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas do estado do 
Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.458, de 19 de setembro 
de 2017, que dispõe sobre a concessão das férias no âmbito do 
Poder Executivo do município de Palmas, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas Nº 1.854 de 09/10/2017, e revoga 
o Decreto nº 222, de 21 de junho de 2011, e o Decreto de 22 de 
abril de 2009.

CONSIDERANDO que ficará vedada a concessão de 
novas férias quando houver férias do servidor interrompidas a 
serem gozadas, conforme o Art. 6º do Decreto nº 1.458, de 19 de 
setembro de 2017.

CONSIDERANDO o Art. 13 do Decreto nº 1.458, de 19 de 
setembro de 2017, que estabelece ao dirigente máximo de cada 
órgão ou entidade em conjunto com o setor de Recursos Humanos 
da Pasta, serão responsáveis pela concessão obrigatória de férias 
anuais aos servidores.

CONSIDERANDO o Art. 7º da CF/88: São direitos 
dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem 
à melhoria de sua condição social: Inciso XVII - gozo de férias 
anuais remuneradas com, pelo menos, um terço a mais do que o 
salário normal.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER férias ao servidor abaixo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO INCIAL

PERÍODO 

AQUISITIVO FINAL

DIAS A 

GOZAR

JANEIRO 

DE 2018

Charles Moura e silva 413021049 Engenheiro 12/01/2016 11/01/2017 30

05/01/2018 

a 

03/02/2018

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 02 dias do mês de janeiro de 2017.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 1 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 001/2017

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: M. J. R. DOS SANTOS EIRELI - ME
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (carne 
bovina, linguiça e frango), para atender a Casa Abrigo e a Casa 
Acolhida, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual por 04 (quatro) 
meses, a partir da data de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2016072843, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, neste ato representado pelo senhor JOSÉ 
GERALDO DE MELO OLIVEIRA, RG nº 644.444 SSP/TO e 
CPF n.º 330.050.011-72 denominado contratante, e  empresa 
M. J. R. DOS SANTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal, o 
senhor PAULO HANS DOS SANTOS AGUIAR, RG nº 784.851 
SSP/TO e CPF nº 022.515.011-50 denominado contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 1 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 008/2017

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: M. J. R. DOS SANTOS EIRELI - ME
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis 
(frutas, verduras e legumes), para atender a Casa Abrigo e a Casa 
Acolhida, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual por 04 (quatro) 
meses, a partir da data de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2016072844, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS:  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, neste ato representado pelo senhor JOSÉ 
GERALDO DE MELO OLIVEIRA, CPF n.º 330.050.011-72, 
denominado contratante, e de outro lado, a empresa M. J. R. DOS 
SANTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.993.634/0001-
31, por meio de seu representante legal, o senhor PAULO HANS 
DOS SANTOS AGUIAR, RG nº 784.851 SSP/TO e CPF nº 
022.515.011-50, denominado contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2017

PROCESSO N°: 2017026748
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: A. B. TELEINFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO 
LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de 
material permanente (câmeras de vigilância, gravador digital, 
disco rígido, no-break e fontes), para serem instalados nas 07 
(sete) unidades dos CRAS, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social
VALOR TOTAL: R$ 19.064,88 (dezenove mil, sessenta e quatro 
reais e oitenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Processo nº 2017026748 e Parecer 
n° 1773/2017/PGM/SUAD.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 1.911 - QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS:Unidade Gestora: 5800, Classificação Orçamentária: 
08.244.0302-6057, Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte de 
Recursos:070090199.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2017, podendo ser prorrogado na forma da legislação.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Secretaria de Desenvolvimento Social, 
representada pelo senhor JOSÉ GERALDO DE MELO OLIVEIRA, 
CPF n° 330.050.011-72 e A. B. Teleinformática e Comunicação 
Ltda, representada pela senhora ADELIANE RAMOS DOS 
SANTOS, CPF nº 004.615.251-27.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2017

PROCESSO N°: 2017026748
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: A. B. TELEINFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO 
LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a execução 
de serviços de manutenção e monitoramento, mensal em cada 
unidade do CRAS listada no ANEXO II do Termo de Referência 
pelo prazo de 01 ano, conforme as especificações do ANEXO I do 
Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
VALOR TOTAL: R$ 9.724,96 (nove mil, setecentos e vinte e quatro 
reais e noventa e seis centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Processo nº 2017026748 e Parecer 
n° 1773/2017/PGM/SUAD.
RECURSOS:Unidade Gestora: 5800, Classificação Orçamentária: 
08.244.0302-6057, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de 
Recursos: 070090103.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2017, podendo ser prorrogado na forma da legislação.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Secretaria de Desenvolvimento Social, 
representada pelo senhor JOSÉ GERALDO DE MELO OLIVEIRA, 
CPF n° 330.050.011-72 e A. B. Teleinformática e Comunicação 
Ltda, representada pela senhora ADELIANE RAMOS DOS 
SANTOS, CPF nº 004.615.251-27.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                         Palmas, 04 de janeiro de 2018

Prezados Senhores:

Na qualidade de Síndico deste Condomínio, sirvo-me da presente 
para convocar V.S.as para participarem da Assembléia Geral 
Extraordinária, a realizar-se no próximo dia 17 de janeiro de 2018 
(quarta-feira), no salão de festas do próprio prédio, às 19:30 horas 
em primeira convocação, contando com a presença de pelo menos 
2/3 dos condôminos, ou às 20:00 horas, em segunda convocação, 
no mesmo dia e local, com qualquer número de presentes, para 
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
a) Eleição do sindico e do Conselho Consultivo;
b) Outras deliberações pertinentes ao condomínio.
OBSERVAÇÕES:
As chapas poderão ser registradas antecipadamente com o 
condômino Iderlan (98454-8862 / Bloco 07, Apartamento 302), ou 
até 30 (trinta) minutos antes da eleição. Cada candidato terá até 
10 (dez) minutos na Assembléia para expor suas propostas;
Segundo rege nossa convenção:
* deverá ser eleito o sindico e três conselheiros e ainda poderá 
ser indicado pelo síndico um terceiro para auxiliá-lo na gestão 
financeira.
* Os condôminos podem fazer-se representar por procuração 
pública lavrada em cartório.
* Os condôminos ou seus representantes em atraso nos 
pagamentos de suas taxas condominiais não poderão votar nas 
deliberações.

Cordialmente,

Edenilson Rodrigues de Souza
Síndico


		2018-01-04T17:49:19-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




